
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 200810
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA nº 999/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o Decreto n° 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estagio Probatório 
de servidor publico civil;
CONSIDERANDO a impossibilidade dos servidores estáveis de 
nível superior lotados 7° Centro Regional de Saúde, conforme 
Processo n° 433709/2008 de 25 de setembro de 2008 de per-
manecerem atuando na Comissão de Avaliação Especial de De-
sempenho -CESAD/ 7º CRS/Marajó;
RESOLVE:
I - Revogar a portaria nº 521 de 24 de maio de 2007, que 
instituiu a Comissão de avaliação de desempenho do 7° Centro 
Regional de Saúde, para efetuarem a avaliação dos servidores 
aprovados no concurso C-75 e C-87.
ll – A avaliação dos servidores de ambos os concursos lotados 
no 7° Centro Regional  de Saúde será julgada pela Comissão de 
Avaliação - CESAD/Nível Central SESPA, Conforme portaria n° 
962 publicada no DOE de 16 de outubro de 2008.

PORTARIA nº 968/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o Decreto n° 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estagio Probatório 
de servidor publico civil;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação de desempenho 
institucional dos servidores que ingressaram nessa Secretaria 
por meio dos concursos C-75, C-87 e C-131;
CONSIDERANDO que o 6º Centro Regional de Saúde já dis-
põe de servidores estáveis de nível superior para compor sua 
própria comissão de avaliação de desempenho, dos servidores 
aprovados no concurso C-75, C-87 e C-131, nomeados para o 
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I - Revogar a PORTARIA Nº 678 de 27/06/2007 que designou 
a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/
Nível Central/SESPA, para efetuarem a avaliação dos servidores 
aprovados no concurso C-75 e C-87, nomeados para o cargo de 
provimento efetivo, lotados no 6º CRS/SESPA - Barcarena.
II - Revogar a portaria 1056 de 03 de Agosto de 2007, item 
I, que designa a servidora Benecilda Maria Alves Sanches, 
Assistente Social, matrícula nº 5107679/1 para complementar 
como membro permanente a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho do 6º CRS/SESPA;
lII-   Instaurar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD 6º CRS/SESPA - Barcarena, constituída pelos servidores, 
Natalina de Jesus Pantoja Menezes, cargo: Assistente Social, 
matrícula 5469619/1, Rosana Sosinho Furtado Margalho, cargo: 
Enfermeira, matricula 54190022/1, Simone Karla Silva da Silva, 
cargo: Nutricionista, matricula 54189020/1, para atuarem como 
membros permanentes; Georgette do Socorro Negrão Macedo, 
cargo: Enfermeira, matrícula 54190020/1, Isabel Paulino Esteves 
dos Santos, cargo: Psicóloga, matrícula 54190142/1 como membros 
suplentes, para sob a presidência do primeiro, efetuarem a avaliação 
dos servidores aprovados no concurso C-75,C-87 e C-131, nomeados 
para o  cargo de provimento efetivo, lotados na 6º CRS/SESPA- 
Barcarena. A contar a partir de 01 de Outubro de 2008

PORTARIA nº 998/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
CONSIDERANDO, o Decreto n° 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estagio Probatório 
de servidor publico civil;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação de desempenho 
institucional dos servidores que ingressaram nessa Secretaria 
por meio dos concursos C-75, C-87 e C-131;
CONSIDERANDO a impossibilidade dos servidores do 2°Centro 
Regional de Saúde, permanecerem atuando como membros da 
comissão de Avaliação Especial de Desempenho -CESAD/ 2º 
CRS/Santa Izabel;
RESOLVE:
I - Revogar a PORTARIA Nº 273 de 30 de março de 2007, que 
instituiu a Comissão de avaliação de desempenho da 2° Centro 
Regional de Saúde, para efetuarem a avaliação dos servidores 
aprovados no concurso C-75 e C-87.
ll – A avaliação dos servidores de ambos os concursos lotados 
no 2° Centro Regional  de Saúde será julgada pela Comissão de 
Avaliação - CESAD/Nível Central SESPA, Conforme portaria n° 
962, publicada no DOE de 16 de outubro de 2008.

PORTARIA n° 991 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA MUnICIPAL DE SAUDE/SESMA, 
o(a) servidor(a) AnA RITA CARnEIRO MAIA, matricula 
n° 54190635/1, cargo de ODONTOLOGO, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA TECNICA, com ônus para o Órgão de Destino.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 935/17.09.08 QUE 
INTERMEDIOU A COMUNICAÇAO ENTRE O 3/CRS CASTANHAL E 
A ESCOLA DE GOVERNO,
ONDE SE LÊ: 3/CRS MARABA
LEIA-SE: 3/CRS CASTANHAL.
PUBLICADA NO DOE 31.276/15.10.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1021/28.10.08, QUE 
DESIGNOU O SERVIDOR MARCIO ALDRIn FRAnÇA 
CAVALCAnTE, PARA RESPOnDER PELA COORDEnAÇAO 
DO GT COnVEnIO/SESPA,
ONDE SE LÊ: PORTARIA COLETIVA 1021
LEIA-SE: PORTARIA COLETIVA 1042
PUBLICADA NO DOE 31.286/30.10.08

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 856/22.09.08 QUE REMOVEU 
O SERVIDOR RAIMUnDO MIRAnDA MACHADO FILHO 
PUBLICADA NO DOE 31.264/29.09.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 06.11.08.
LAURA nAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESUMO DE PORTARIA DE COLABORADOR EVEnTUAL
PORTARIA  nº  630 DE  31 DE OUTUBRO DE  2008

nOME DO SERVIDOR: CLAUDIA ADRIANA DE CASTRO PIANI.
CPF: 697.660.292-53
nº DE DIÁRIAS: 03 (TRÊS).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTInO: BENEVIDES.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO III ENCONTRO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DO ESTADO DO PARÁ NO REFERIDO DESTINO.
ORDEnADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

RESUMOS DE PORTARIAS
7º CEnTRO REGIOnAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA nº 0529 / 7ºCRS DE  06/11/08
NOME : MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
CARGO:  Nutricionista
MATRÍCULA  Nº                      CPF. 085.716.942-49
Nº DE DIÁRIAS:  03( três ) diárias
PERÍODO:  12/11/08 A 14/11/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Brasília
OBJETIVO: Participar da II Mostra de Alimentação e Nutrição do SUS
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA nº 0530 / 7ºCRS DE  06/11/2008..
NOME : MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS
CARGO:  NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  Nº 5171067-2  CPF.  128.183.802-00
Nº DE DIÁRIAS:  03( três ) diárias
PERÍODO:  12/11/08 A 14/11/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Brasília
OBJETIVO: Participar da II Mostra de Alimentação e Nutrição do 
SUS
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMOS DE PORTARIAS DE SUPRIMEnTOS
PORTARIA nº 0531 DE 06 DE nOVEBRO DE 2008.
NOME DA SERVIDORA: MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 
TEIXEIRA DO AMARAL
CPF. 081.324.612-15
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 1.000,00 ( Mil  Reais )
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.30   - R$ 1.000,00 ( Mil Reais )
OBJETIVO:  Para atender  despesas de pequenos vultos do 
escritório do 7° Centro Regional de Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA nº 0532 DE 06 DE nOVEBRO DE 2008.
NOME DA SERVIDORA: MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 
TEIXEIRA DO AMARAL
CPF. 081.324.612-15
VALOR DO SUPRIMENTO : R$ 500,00 ( Quinhentos  Reais )
ELEMENTO DE DESPESA : 3390.36   - R$ 500,00 ( Quinhentos 
Reais )
OBJETIVO:  Para atender  despesas de pequenos vultos do 
escritório do 7° Centro Regional de Saúde.
ORDENADOR DE DESPESA : Durval Bertram Rodrigues Vieira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE n.º 452/2008 8º CRS de 06  de NovembRo  

de 2008
nome: Paulo Ronaldo Rodrigues de Souza
Cargo: Datilógrafo
CPF: 333.768.082-87
Matrícula: 5143250-1
Período: 24 à 28/11/2008
n.º De Diárias: 05  (cinco)
Origem: Breves
Destino: Melgaço
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto “Saúde 
Marajoara”, que visa combater as doenças endêmicas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 453/2008 8º CRS de 06  de Novembro de 
2008
nome: Ângela Karenina Lopes de Holanda Lima da Silva
Cargo: Enfermeira
CPF: 375.453.022-49
Matrícula: 57197323-1
Período: 08 à 12/12/2008
n.º de Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Gurupá
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto “Saúde 
Marajoara”, que visa combater as doenças endêmicas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 454/2008 8º CRS de 06  de Novembro de 
2008
nome: Valdenora Figueiredo de Andrade
Cargo: Médica
CPF: 063.272.512-87
Matrícula: 123390/1
Período: 08 à 12/12/2008
n.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Gurupa
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto “Saúde 
Marajoara”, que visa combater as doenças endêmicas.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 455/2007 8º CRS de 06  de Novembro de 
2008
nome: Rodrigo Ricardo da Silva Pereira
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 638.575.532-00
Matrícula: 54191557-1
Período: 08 a 12/12/2008
n.º De Diárias: 05 (cinco)


